
Atenţie 
 

Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi dă-l unui prieten care are nevoie de 
Dumnezeu. Nu-l arunca sau nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

Dorinţe de Crăciun 
 
Cad fulgii albi, 
Ca nişte miei, 
Neprihănesc pământul. 
Şi-aş vrea păstor să fiu la ei, 
Să-mi cunoască după fluier cântul. 
 
Şi turma la păscut 
s-o port prin ceruri line, 
şi îngerii să-i întâlnesc 
cântând ca-n slăvile senine. 
 
Şi pe tumultul pământesc 
Eternă pace să coboare 
Prin Mielul Sfânt, dumnezeiesc 
Înveşmântat în soare. 
 
Pe Dumnezeu în braţe 
Pământul nostru-L ţine 
Pe paie proaspete în staul 
Şi jos în inimă la mine. 

                (Petru Lascău) 

Sǎ ne rugǎm pentru ... 
•    … biserica Poarta Cerului. Domnul să fie 

lăudat pentru toate momentele de părtăşie pe care le-am 
trăit în cei patru ani de când ne închinăm Lui la Poarta 
Cerului! Ne rugăm Domnului să lase harul şi 
binecuvântarea Sa în continuare peste biserică, iar 
Duhul Sfânt să-Şi facă simţită prezenţa întotdeauna 
între noi. Să ne rugăm pentru fraţii din conducerea 
bisericii, ca Domnul să-i însoţească în continuare cu 
putere şi călăuzire de Sus, dar şi pentru toţi aceia care 
fac o slujbă în Casa Domnului – Dumnezeu să ne 
binecuvânteze pe toţi! 

•   … sărbători binecuvântate în casa 
Domnului şi în mijlocul familiilor noastre. Domnul 
să ne dea o atitudine potrivită pentru aceste zile de 
sărbătoare, în care să-L serbăm pe Domnul Isus şi să 
fim preocupaţi de apropierea de El şi de glorificarea 
Lui. Să ne rugăm pentru unitate şi dragoste în familii şi 
pentru pace şi sfinţenie în mijlocul Bisericii lui 
Dumnezeu, pe tot parcursul acestor sărbători. 

SERVICIILE DIVINE ALE BISERICII 
      DE SĂRBĂTORI: 

 
Joi, 24 decembrie:           18˚˚-19³˚  
Vineri, 25 decembrie:     10˚˚ -12˚˚   
                 18˚˚ -20˚˚   
Sâmbătă, 26 decembrie: 18˚˚ -20˚˚   
Duminică, 27 decembrie:  9˚˚ -12˚˚ 
                  18˚˚ -20˚˚ 
Joi, 31 decembrie:            21˚˚ -24˚˚ 
Vineri, 1 ianuarie:            18˚˚ -20˚˚ 
Duminică, 3 ianuarie:        9˚˚ -12˚˚ 
                  18˚˚ -20˚˚ 
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Colectivul de redacţie:   
Teo Laze, Dana Popa,  Ramona Codrea, Dana 
Cristea, Andreea Homoşdean, Ovidiu Puşcaşu, 

Corneliu Hepeş 

Vă stăm la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 
Pastor Nelu Filip:   tel. 0745-306431 
Prezbiter Sandu Guler:   tel. 0722-510842 
Diacon Romică Florescu:  tel. 0721-644073 
Diacon Eusebiu Stănilă:   tel. 0722-800691 
Diacon Alin Bogdan:   tel. 0762-644777 

Zâmbiţi, vă rog…  
 
Cu câteva zile înaintea Crăciunului, un băiat, fiul unui predicator, a găsit un câine vagabond.  
I-a dat de mâncare, iar acesta s-a ataşat de băiat. A doua zi spre seară, bunicul l-a chemat pe 
copil să vină în casă. Nepotul nu a vrut. El a spus: „Eu mă pregătesc de Crăciun: vreau să fiu 
unul dintre păstori!” 

(continuare in pagina 2) 
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 “O poartă deschisă către ceruri” 

 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  
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N u ştiu exact cum să mă exprim, sau poate nu înţeleg exact ce se petrece 
înlăuntrul nostru atât de mistic şi ascuns… Privim în dreapta noastră şi 

vedem o gamă cât se poate de extra-variată şi sofisticată de produse mai mult sau 
mai puţin utile care aşteaptă să fie cumpărate, privim în stânga noastră şi vedem o 
mamă care se gândeşte dacă are cu ce să cumpere o simplă jucărie de plastic co-
pilului ei care în fiecare dimineaţă după ce s-a trezit şi-a spus dorinţa de a primi 
ceva nou de Crăciunul acesta, iar apoi, dacă suntem destul de puternici şi sinceri 
cu noi înşine, privim cu sfială şi în inima noastră, un loc necunoscut de către 
alţii… dar parcă rămânem complet dezamăgiţi… 

Cozonacul nu are acelaşi miros care anul trecut ne-a îmbiat să îl gustăm chiar 
înainte de Ajun, colindele nu sunt atât de „calde” încât să ne încălzească obrajii 
rumeniţi de frig şi parcă noi nu suntem atât de fericiţi încât să răspândim în jur 
mireasma Frumosului Crăciun de altădată. Oare de ce? Pentru mulţi, această în-
trebare nu îşi are sensul acum şi aici… Chiar aşa să fie? Mă îndoiesc că da. 

Ne amintim acum cu mare drag de vremurile în care nu ştiam prea multe, 
micuţi fiind, dar în care ştiam să ne bucurăm chiar şi de o bomboană dulce de 
ciocolată pentru care ne-am trudit să facem câteva repetiţii şi apoi să răspândim 
vestea bună prin colindul nostru pe la casele cunoscuţilor noştri. Totul părea atât 
de inocent şi-atât de frumos… şi aşa era! Dar totuşi ceva s-a schimbat în noi… 
ceva care ne frământă şi care nu ne dă liniştea pe care ar trebui să o avem de săr-
bători.  

Sărbătoare? 

„Astăzi [...] vi s-a născut un 
Mântuitor, care este Hristos 

Domnul.”  
    (Luca 2:11) 



www.poartacerului.ro 

Urăm “La Mulţi 
Ani!” în umblarea cu 
Domnul celor care îşi 
serbează ziua de naştere 
săptămâna  
viitoare: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Duminică, 20 decembrie  

  Ramona Codrea,  
Eva Cojocariu,  
Petru Gherasim 

 
Luni, 21 decembrie  

  Alina Streianu 
 

Joi, 24 decembrie  
  Fabian Cioagă,  
Lavinia Grecu,  

Diana Homoşdean, 
Sabina Roba 

 
Sâmbătă, 26 decembrie   

 Vasile Filip,  
Emanuel Stratulat 

 
“Păzeşte-mi sufletul, căci 
sunt unul din cei iubiţi de 
Tine! Scapă, Dumnezeule, 
pe robul Tău, care se 
încrede în Tine!”  
                  (Psalmul 86:2) 
 

(continuare din pagina 1) 
Ne simţim singuri, şi totuşi stăm în preajma cuiva drag, ducem 

lipsă de mângâiere, şi totuşi simţim cum un mână caldă ne mângâie 
pe obraz, dar parcă toate acestea nu ne împlinesc pe deplin. Cu alte 
cuvinte, nu prea simţim că e Crăciun. Ceva ne ţine strâns legaţi în 
propria noastră cochilie. Dorim mai mult de atât… şi totuşi nu 
avem nimic. Odată cu trecerea timpului, parcă tot mai rapidă de 
altfel, ne-am schimbat şi noi. 

Timpul nu ne aşteaptă, vârsta ne împinge de la spate şi 
astfel viaţa îşi continuă mersul ei grăbit oprindu-se parcă puţin în 
loc la fiecare Crăciun şi la cumpăna dintre ani… nu anii noştri, ci 
anii vieţii noastre. Parcă ne îndeamnă să cugetăm puţin la ce nu am 
împlinit până în prezent dintre cele spuse cu un an în urmă. Un an 
în urmă? Da, un an în urmă… şi parcă nici nu am sesizat cum a 
zburat, şi totuşi i-am ţinut pasul! Nu mă refer la faptul că nu cu-
noaştem teoria! Ba încă putem chiar să o explicăm! 

Da, ştim că Isus este esenţa Crăciunului şi totodată sărbă-
toritul nostru! La primul Crăciun, inimi au fost puse în mişcare 
unindu-se cu întregul Cer. Cel născut în Betleem era Mesia. Dum-
nezeu s-a coborât la noi. Bucurie mare. Corurile de îngerii nu con-
teneau să îl slăvească pe Cel ce ne-a adus pacea. Primind cu bu-
curie vestea, păstorii s-au grăbit sa I se închine. Iar magii L-au ado-
rat aducându-I daruri. 

Poate anul trecut I-am promis şi noi ceva… însă, acum, 
stăm singuri cu promisiunile uitate în ceaţa vremii trecute!… Fiorul 
bucuriei Crăciunului a trecut odată cu vremea sărbătoririi Lui. şi 
azi, e iar Crăciun. Din nou răsună cântecele, iar eu îmi pun între-
barea: se vor redeştepta în mine sentimentele împlinirii marilor 
promisiuni? 

“Fiindcă atât de mult a iubit Dumnezeu lumea, că a dat 
pe singurul Lui Fiu, pentru ca oricine crede în El, să nu piară, ci 
să aibă viaţă veşnică.” (Ioan 3:16) 

                                                                 Bogdan Galea 

Întrebarea săptămânii 
Cât timp te rogi în fiecare zi? 

 
∗ Jumătate de oră. (Elena, 24 ani) 
∗ În jur de jumătate de oră. (Viorica, 63 ani) 
∗ Cât mai mult posibil. (Remus, 29 ani) 
∗ Cam o oră. (Mircea, 33 ani) 
∗ Mă rog 10 minute, dar mai mult timp acord studiului. 

(Diana, 25) 
∗ O oră. (David, 43 ani) 
∗ Maxim 20 de minute. (Tani, 18 ani) 
∗ Aproximativ două ore. (Mihaela, 35 ani) 
              
                  ...rubrică realizată de Andreea Homoşdean 

 

www.poartacerului.ro 

Cele mai persecutate ţări din lume 
                        
În această săptămână ne vom ruga pentru Pakistan. 

Presiunea exercitată asupra minorităţii creştine din Pakistan continuă 
fără încetare. În fiecare lună moare din cauza credinţei cel puţin o 
persoană. Aceeaşi cifră este valabilă şi în cazul persoanelor arestate, 
majoritatea fiind acuzate de blasfemie. Arestările şi hărţuirile fizice 
sunt tot mai frecvente. Aproape în fiecare săptămână au loc atacuri asupra 
proprietăţilor creştinilor şi a bisericilor. Creştinii se confruntă aproape zilnic cu 
discriminare pe toate nivelele sociale.  

Presiunea socială se manifestă aproape întotdeauna sub forma interzicerii 
construcţiei de biserici. Biserica nouă trebuie să fie amplasată la o anumită distanţă de 
o moschee, de o madrasa (şcoală coranică) sau de un cimitir musulman. Dacă o 
biserică este prevăzută a se construi pe un loc care corespunde tuturor acestor criterii, 
o moschee (provizorie) este imediat construită înaintea începerii lucrărilor la biserică, 
fără a avea nevoie de vreo autorizaţie.  

Să ne rugăm ca Dumnezeu să binecuvânteze creştinii care participă la cursul 
de alfabetizare ce le va permite să citească Biblia şi să-şi găsească un serviciu; ca 
pastorii să aibă înţelepciunea şi capacitatea necesară de a se ocupa de enoriaşii lor; 
pentru creştinii care primesc ameninţări cu moartea şi sunt hărţuiţi. 

                  Ramona Codrea 

Campania anti-Moş Crăciun ia amploare în 
Austria  

 
O campanie anti-Moş Crăciun, iniţiată în Austria, câştigă tot 
mai mulţi adepţi pe zi ce trece, scrie austriantimes.at.  
Cei care au iniţiat campania anti-Moş Crăciun cer interzicerea 

figurii americane a lui Moş Crăciun şi propun ca oamenii să aprecieze adevărata 
semnificaţie a Crăciunului - naşterea lui Isus Hristos. Ei au declarat că vor încerca să îi 
facă pe oameni să înţeleagă că tradiţiile americane nu trebuie să le domine pe cele 
specifice altor ţări, în perioada sărbătorilor de iarnă. 

Astfel, se propune ca părinţii să le povestească copiilor despre "Christkind"- 
reprezentat de un înger blond, ce are o lungă tradiţie în ţări ca Austria, Elveţia şi 
Gemania, în locul lui Moş Crăciun. Totodată, ei au făcut numeroase petiţii pentru a 
interzice apariţia figurii Moşului însoţit de reni în marile centre comerciale din ţară. 
           Campaniile "Pro-Christkind" au apărut încă de acum câţiva ani, însă niciodată 
 n-au avut atât de mulţi adepţi ca în acest an. 

           Sursa: vox vocis  


	Campania anti-Moş Crăciun ia amploare în Austria 
	Campania anti-Moş Crăciun ia amploare în Austria 
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